

Kiên Giang, ngày 29 tháng 4 năm 2024

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ
tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc tại Thông báo số 1165-TB/VPTU ngày 25/4/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024, UBND tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang; thể hiện sự tưởng nhớ và tri ân của Đảng bộ, quân và dân Kiên Giang đối với công ơn to lớn của Bác Hồ; góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, huy động lòng yêu nước gắn với việc tăng cường thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân trong tỉnh.

- Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang là dịp để lãnh đạo tỉnh báo cáo lãnh đạo Đảng, Nhà nước và nhân dân về công trình có ý nghĩa lịch sử và văn hóa mang tầm thời đại được đầu tư xây dựng tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang. Đồng thời, góp phần tăng cường quảng bá về những giá trị văn hóa, truyền thống lịch sử và tiềm năng phát triển, sản phẩm du lịch của tỉnh Kiên Giang nói chung và của thành phố du lịch biển, đảo Phú Quốc nói riêng đến nhân dân cả nước và bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa chính trị, văn hóa sâu sắc đối với Đảng bộ, quân và dân Kiên Giang; Chương trình nghệ thuật chào mừng phải thể hiện đầy đủ ý nghĩa của Tượng đài Bác Hồ đặt tại thành phố Phú Quốc, qua câu nói của Bác: “Miền Nam

yêu quý luôn ở trong trái tim tôi” và phải đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc, văn hóa Kiên Giang, đạt chất lượng nghệ thuật cao, có nội dung sâu sắc; Công tác tổ chức Lễ phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 19/5/2024.

2. Địa điểm: Tại Quảng trường Hồ Chí Minh, phường Dương Đông, thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHÁNH THÀNH TƯỢNG ĐÀI (truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và tiếp sóng của các Đài Phát thanh và Truyền hình từ tỉnh Quảng Trị trở vào).

1. Nghi thức

- Chương trình nghệ thuật chào mừng (Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện).
- Chào cờ (do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện - có đội tiêu binh mặc lê phục và quân nhạc).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo UBND tỉnh).
- Diễn văn kỷ niệm 134 năm Ngày sinh và khánh thành tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang (kết hợp báo cáo quá trình xây dựng Tượng đài) của Bí thư Tỉnh ủy (Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu).
- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu).
- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng công trình Tượng đài Bác Hồ (Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh, Sở Nội vụ chủ trì thực hiện).
- Nghi thức (gồm: Cắt băng khánh thành Tượng đài Bác Hồ, Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ, tham quan Nhà trưng bày và trồng cây lưu niệm).
- Kết thúc Lễ khánh thành.

2. Điều hành chương trình Lễ khánh thành: Phó Chủ tịch UBND tỉnh (Trưởng Ban Tổ chức).

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban Đảng của Trung ương (*Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Ban Kinh tế Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương*).

- Văn phòng Chủ tịch nước.

- Văn phòng Quốc hội.

- Văn phòng Chính phủ.

- Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương: Bộ Quốc phòng; Bộ Công an; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Bộ Tài chính; Bộ Xây dựng; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Giao thông vận tải; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Nội vụ; Bộ Ngoại giao; Bộ Tư pháp; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Y tế; Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Lãnh đạo, Nguyên Lãnh đạo các cơ quan Trung ương quê hương tỉnh Kiên Giang.

2. Đại biểu ngoài tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy/Tỉnh ủy, UBND các tỉnh, thành phố từ vĩ tuyến 17 (từ tỉnh Quảng Trị) trở vào và Thành phố Hà Nội, tỉnh Nghệ An và tỉnh Nam Định.

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh: Quân khu 5, Quân khu 7; Quân khu 9; Bộ đội Biên phòng Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang: Vùng 5 Hải quân, Cảnh sát Biển 4, Hải đội 28 Biên phòng, các đơn vị thuộc Quân khu 9.

- Đại diện Tiểu đoàn Cảnh sát Cơ động đặc nhiệm Phú Quốc thuộc Trung đoàn Cảnh sát Cơ động Tây Nam Bộ, Bộ Công an.

- Đại diện Lãnh đạo Ban Quản lý Khu di tích cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc tại thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

- Đại diện Lãnh đạo Bảo tàng Hồ Chí Minh.

- Đại diện lãnh đạo Công ty, Nhóm tác giả Tượng đài Bác Hồ và phù điêu tại thành phố Phú Quốc, đại diện lãnh đạo Trung tâm tư vấn ứng dụng, trưng bày bảo tàng thuộc Bảo tàng Hồ Chí Minh (nhóm tác giả thực hiện trưng bày tại Nhà trưng bày về Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Phú Quốc).

- Thành viên Hội đồng nghệ thuật; các đơn vị tư vấn, thi công Tượng đài Bác Hồ, Phù điêu, Quảng trường thuộc Dự án đầu tư xây dựng Quảng trường trung tâm và Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc.

(Tổng cộng khách mời Trung ương và ngoài tỉnh khoảng 315 đại biểu)

3. Đại biểu của tỉnh Kiên Giang

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nguyên Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh qua các thời kỳ.

- Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

- Đại diện Lãnh đạo các ban, sở, ngành và đoàn thể cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo Lãnh đạo Huyện ủy/Thành ủy, UBND các huyện, thành phố.

- Lãnh đạo, Nguyên Lãnh đạo Thành ủy (Huyện ủy), HĐND, UBND thành phố (huyện) Phú Quốc qua các thời kỳ; đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã thuộc thành phố Phú Quốc (do UBND thành phố Phú Quốc chọn tổng số 100 người).

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan Trung ương, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan thông tấn báo chí địa phương, Trung ương trên địa bàn tỉnh.

(Tổng cộng đại biểu khách mời của tỉnh kiên Giang khoảng 300 đại biểu)

4. Huy động các thành phần tham dự: Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức; hội đoàn thể, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn thành phố Phú Quốc (do UBND thành phố Phú Quốc huy động): Dự kiến 1.000 người.

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN LỄ KHÁNH THÀNH

1. Hình thức tuyên truyền trực quan: Panô, khẩu hiệu, cờ, phướn.

a) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nghiệt liệt chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2024)!

- Chào mừng Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

b) Địa điểm tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền cỗ động trực quan quanh khu vực tổ chức Lễ khánh thành; băng rôn, bảng điện tử, panô, cờ phướn tuyên truyền tại một số địa điểm, tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Phú Quốc và thành phố Rạch Giá.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Đài Phát thanh Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang xây dựng, phát sóng phóng sự, bài viết tuyên truyền về công trình và Lễ khánh thành.

- Cung cấp thông tin cho các báo, đài thường trú để tuyên truyền về công trình và Lễ khánh thành.

- Chỉ đạo viết các bài tuyên truyền Lễ khánh thành, các bài viết liên quan đến Bác Hồ và ý nghĩa công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, gắn với việc nâng cao vị thế vai trò lãnh đạo của Đảng, tôn vinh hình tượng Bác Hồ và khẳng định mạnh mẽ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

3. Trang trí sân khấu (*theo maket được phê duyệt*).

Trang trí bố cục toàn cảnh sân khấu lấy công trình Tượng đài Bác Hồ làm trung tâm và phù điêu phía sau làm phông nền, kết hợp các phương tiện kỹ thuật công nghệ tiên tiến tạo hiệu ứng kỹ xảo như ánh sáng, màn hình Led, âm thanh hiện đại.

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG, CHÀO MỪNG

1. Các hoạt động của tỉnh

Trưng bày, giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tiếp nhận trưng bày, tập huấn công tác thuyết minh tại Nhà trưng bày về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch của thành phố Phú Quốc

- Tổ chức trưng bày triển lãm ảnh Phú Quốc xưa và nay.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Lễ khánh thành.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh, ngân sách của thành phố Phú Quốc, kinh phí sự nghiệp của các đơn vị trong dự toán năm 2024 lồng ghép tổ chức các hoạt động và từ nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân.

VIII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ Khánh thành trình UBND tỉnh; thiết kế các maket trang trí phục vụ Lễ và giấy mời; in giấy mời; thiết kế và in các loại thẻ đeo, thẻ xe của Ban Tổ chức, phục vụ và đại biểu; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy lập danh sách đại biểu mời.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng kịch bản phần Lễ; chủ trì và chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh tham mưu, dàn dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ khánh thành.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp UBND thành phố Phú Quốc triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền, thiết kế panô, khẩu hiệu, thông tin cổ động; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan quanh khu vực tổ chức Lễ khánh thành; thiết kế, lắp đặt phông Lễ Khánh thành, hệ thống âm thanh, ánh sáng và trang trí khu sân lễ đài phục vụ Lễ Khánh thành.

- Diễn văn kỷ niệm 134 năm Ngày sinh và khánh thành tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang (*kết hợp báo cáo quá trình xây dựng Tượng đài*) của Bí thư Tỉnh ủy: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định gửi Bí thư Tỉnh ủy.

- Đề xuất số lượng, thành phần tham gia cắt băng khánh thành Tượng đài Bác Hồ; phương án trồng cây lưu niệm tại Quảng trường, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến. Chuẩn bị sổ vàng để Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và đại biểu tham dự Lễ khánh thành ghi sổ lưu niệm.

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày, giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh; tiếp nhận trưng bày, tập huấn về thuyết minh tại Nhà trưng bày về Chủ tịch Hồ Chí Minh để phục vụ Lễ Khánh thành và chuyển giao cho đơn vị chuyên môn của thành phố Phú Quốc tiếp tục quản lý, thực hiện.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên xây dựng phim tài liệu về quá trình thi công Công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, tổ chức Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương lập dự toán và đề xuất chi tiết nguồn kinh phí thực hiện. Đồng thời, tổng hợp kinh phí tổ chức Lễ của các Sở, ban, ngành, địa phương gửi cơ quan tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan.

- Đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho đại biểu là: Đại diện lãnh đạo Công ty, Nhóm tác giả Tượng đài Bác Hồ và phù điêu tại thành phố Phú Quốc, đại diện lãnh đạo Trung tâm tư vấn ứng dụng, trưng bày bảo tàng thuộc Bảo tàng Hồ Chí Minh (nhóm tác giả thực hiện trưng bày tại Nhà trưng bày về Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Phú Quốc); Thành viên Hội đồng nghệ thuật; các đơn vị tư vấn, thi công Tượng đài Bác Hồ, Phù điêu, Quảng trường thuộc Dự án đầu tư xây dựng Quảng trường trung tâm và Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, UBND thành phố Phú Quốc và Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất chi tiết thành phần đại biểu khách mời dự Lễ khánh thành; lập danh sách, phát hành giấy mời và tiếp nhận thông tin đại biểu dự Lễ khánh thành đối với đại biểu theo giấy mời của Ban Tổ chức Lễ; bố trí đón tiếp đại biểu Văn phòng Chính phủ, lãnh đạo các tỉnh, thành phố bạn và lãnh đạo, Nguyên Lãnh đạo UBND tỉnh Kiên Giang; sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho đại biểu của các Bộ, Ngành Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Lãnh đạo các tỉnh, thành phố; Nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nguyên Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh qua các thời kỳ. Lập sơ đồ vị trí đại biểu dự Lễ.

- Bố trí phương tiện đưa đón và mua vé tàu (Rạch Giá – Phú Quốc và ngược lại) cho đại biểu Nguyên Lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy và lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ Khánh thành.

- Phối hợp, đề xuất thành phần đại biểu khách mời dự Lễ khánh thành; lập danh sách, phát hành giấy mời và tiếp nhận thông tin đại biểu dự Lễ Khánh thành đối với đại biểu theo Giấy mời của Tỉnh ủy Kiên Giang và tổ chức tiếp đón, sắp xếp nơi ăn, nghỉ của Lãnh đạo, Nguyên Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch Nước, các Ban Đảng của Trung ương, Lãnh đạo và Nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy Kiên Giang qua các thời kỳ.

- Phối hợp bố trí, sắp xếp vị trí ngồi, bảng tên cho đại biểu dự Lễ.

- Bố trí phương tiện đưa đón và mua vé tàu (Rạch Giá – Phú Quốc và ngược lại) cho đại biểu Nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và nội dung Lãnh đạo Đảng, Nhà nước ghi vào sổ vàng lưu niệm tại Lễ khánh thành: Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị, hoàn thành gửi Văn phòng Trung

ương, chậm nhất là ngày 10/5/2024 (theo Thông báo số 1165-TB/VPTU ngày 25/4/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy).

- Tham gia thẩm định kịch bản chương trình Lễ khánh thành và chương trình nghệ thuật; chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn khẩu hiệu tuyên truyền về Lễ khánh thành.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Lễ khánh thành, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và ý nghĩa công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, gắn với việc nâng cao vị thế vai trò lãnh đạo của Đảng, tôn vinh hình tượng Bác Hồ và khẳng định mạnh mẽ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

5. Đề nghị Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh

Phối hợp cùng Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, UBND thành phố Phú Quốc và Sở Văn hóa và Thể thao gửi, xác thực giấy mời và bố trí phương tiện đón tiếp, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho đại biểu của các cơ quan thuộc Quốc hội, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội và Lãnh đạo, Nguyên Lãnh đạo HĐND tỉnh qua các thời kỳ.

- Bố trí phương tiện đưa đón và mua vé tàu (Rạch Giá – Phú Quốc và ngược lại) cho đại biểu Nguyên Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh).

6. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành, địa phương liên quan triển khai kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động chào mừng Lễ khánh thành trong toàn tỉnh và tại khu vực tổ chức lễ; phân luồng giao thông, bố trí nơi tập kết xe đại biểu; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau Lễ.

- Bố trí phương tiện đón, đưa lãnh đạo Bộ Công an về dự Lễ Khánh thành.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì công tác rà phá vật liệu gây nổ khu vực tổ chức Lễ khánh thành và phối hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau Lễ.

- Nội dung chào cờ: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện Đội tiêu binh mặc lề phục, mời Quân khu 9 hỗ trợ quân nhạc..

- Tham mưu Ban Tổ chức Lễ khánh thành có văn bản đề nghị Quân khu 9 hỗ trợ Đội quân nhạc phục vụ Lễ; chịu trách nhiệm bố trí ăn, nghỉ cho Đội quân nhạc phục vụ Lễ và phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố Phú Quốc bố trí phương tiện đón, đưa lãnh đạo Bộ Quốc phòng, các Quân khu về dự Lễ Khánh thành.

8. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chỉ đạo các Đồn, Trạm biên phòng trên địa bàn thành phố Phú Quốc tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn các hoạt động trên vùng biển và xuất, nhập cảnh vào thành phố Phú Quốc trước, trong và sau Lễ Khánh thành.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí lực lượng làm nhiệm bảo vệ lãnh đạo và nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự Lễ.

9. Sở Tài chính

Trên cơ sở nội dung triển khai Kế hoạch, dự toán của các cơ quan, đơn vị, tổ chức thẩm tra, tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh phục vụ tổ chức Lễ Khánh thành theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

10. Sở Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao khảo sát và đặt chỗ trước tại các khách sạn, nhà khách trên địa bàn thành phố Phú Quốc để bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu về dự Lễ.

11. Sở Y tế

Bố trí Tổ y tế cùng phương tiện và xe cấp cứu trực tại khu vực tổ chức Lễ khánh thành. Có kế hoạch kiểm tra, bảo đảm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

12. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền về Lễ khánh thành, ý nghĩa công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, gắn với việc nâng cao vị thế vai trò lãnh đạo của Đảng, tôn vinh hình tượng Bác Hồ và khẳng định mạnh mẽ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao lập danh sách, gửi giấy mời và quản lý, theo dõi thông tin phóng viên báo, đài tham dự Lễ khánh thành.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

- Tổ chức truyền hình, phát thanh trực tiếp Lễ khánh thành.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản gửi UBND các tỉnh/thành phố (từ tỉnh Nghệ An trở vào miền Nam) chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tiếp sóng trực tiếp Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

- Có kế hoạch phát sóng các bộ phim tư liệu tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các bài viết tuyên truyền Lễ khánh thành, các bài viết liên quan đến Bác Hồ và ý nghĩa công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, gắn với việc nâng cao vị thế vai trò lãnh đạo của Đảng, tôn vinh hình tượng Bác Hồ và khẳng định mạnh mẽ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng phim tài liệu về quá trình thi công Công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc.

- Thông báo trên Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang thời gian tổ chức và nội dung Lễ khánh thành để cán bộ, nhân dân biết tham dự.

14. Báo Kiên Giang

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Bác và tuyên truyền về Lễ khánh thành trên Báo Kiên Giang và Kiên Giang điện tử; tăng cường viết các bài tuyên truyền Lễ khánh thành, các bài viết liên quan đến Bác Hồ và ý nghĩa công trình Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, gắn với việc nâng cao vị thế vai trò lãnh đạo của Đảng, tôn vinh hình tượng Bác Hồ và khẳng định mạnh mẽ chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Thông báo thời gian tổ chức và nội dung về Lễ khánh thành để cán bộ, nhân dân biết tham dự.

15. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, địa phương có liên quan tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng công trình Tượng đài Bác Hồ.

16. Công ty Điện lực Kiên Giang

Đảm bảo ưu tiên nguồn điện phục vụ trong thời gian luyện tập, sơ duyệt, tổng duyệt và đêm tổ chức Lễ khánh thành (chú ý các phương án dự phòng khi có sự cố mất điện lưới). Phối hợp với UBND thành phố Phú Quốc chuẩn bị máy phát điện dự phòng, cử cán bộ, nhân viên kỹ thuật phục vụ tại khu vực tổ chức Lễ khánh thành trong thời gian diễn ra Lễ.

17. Viễn thông Kiên Giang

Đảm bảo đường cáp quang truyền hình trực tiếp Lễ khánh thành và một số hoạt động khác khi có yêu cầu.

18. UBND thành phố Phú Quốc

- Phối hợp cùng Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tiếp đón, sắp xếp nơi ăn nghỉ của đại biểu; bố trí sắp xếp vị trí

ngòi, bảng tên cho đại biểu theo sự phân công của lãnh đạo tỉnh dự Lễ; thiết kế, in ấn và bố trí bảng tên đại biểu theo sơ đồ.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (cổng hơi, cờ, phướn, pano, băng rôn...) về Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng tại địa điểm tổ chức lễ và khu vực xung quanh, đảm bảo buổi truyền hình trực tiếp đạt chất lượng tốt, đồng thời bố trí máy phát điện dự phòng phòng trường hợp có sự cố điện xảy ra; lắp đặt các cổng hơi tại các trục đường gần nơi tổ chức Lễ; xây dựng các khẩu hiệu tuyên truyền trên hệ thống bảng điện tử.

- Có kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp các tuyến đường chính của thành phố và tại khu vực tổ chức Lễ khánh thành trước, trong và sau những ngày tổ chức Lễ; có kế hoạch kiểm tra, dọn dẹp, bố trí người trực nhà vệ sinh công cộng tại Quảng trường phục vụ đại biểu và Nhân dân về dự Lễ.

- Bố trí xe đưa đón đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng thời kỳ đổi mới trên địa bàn thành phố Phú Quốc tham dự Lễ.

- Bố trí bãi giữ xe cho đại biểu và Nhân dân về dự Lễ.

- Bố trí nhà bạt, bàn ghế (*500 ghế ngồi VIP có bọc vải dành cho đại biểu và 2.000 ghế nhựa cao cho các thành phần huy động tham dự Lễ khánh thành*).

- Bố trí nhân lực phục vụ khánh thành Tượng đài Bác Hồ (*nghi thức cắt băng khánh thành*).

- Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức; hội đoàn thể, lực lượng vũ trang; học sinh và nhân dân thành phố Phú Quốc tham dự Lễ.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch hưởng ứng, chào mừng Lễ khánh thành.

19. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Ban Đảng của Tỉnh ủy, các Sở, ngành tỉnh Kiên Giang

Bố trí phương tiện đón, đưa và phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh bố trí nơi ăn, nghỉ của đại biểu của cơ quan Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Ban Đảng của Trung ương và các Bộ, Ngành Trung ương về dự Lễ Khánh thành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Văn hóa và Thể thao*) xem xét, chỉ đạo./. Tqul

CHỦ TỊCH



Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Các Sở, ngành cấp tỉnh, các đơn vị được phân công nhiệm vụ;
- Thành ủy Phú Quốc ;
- UBND TP. Phú Quốc;
- LDVP, UBND tỉnh ;
- Phòng: KG-VX; HC-TC; QT-TV;
- Lưu: VT, btkien. "HT"